
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1225 del 06/04/2022

Proposta n. SERVSOCI 1816/2022 

Oggetto:  MISURE  DI  SOSTEGNO  ALL'EMERGENZA  SOCIO-ASSISTENZIALE  DA  COVID-19  AI  
SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA REGIONE SICILIANA N. 124  
DEL  28/03/2020  -  D.D.G  N.  2016  DEL  05.10.2021  -  CUP  I91B20001480002  -  CIG:  
Z2B2D8FD44 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI BENEFICIARI.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 –Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici 
e dei servizi, secondo i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai  
dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli 
atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle 
risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  esclusiva 
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2, d.lgs. 
30 marzo 2001 n.165);

Richiamati la deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 02/09/2021 con la quale si 
è provveduto alla ridefinizione della nuova articolazione della struttura organizzativa 
dell’Ente e il decreto sindacale n. 1 del 12/01/2022 che assegna la dirigenza dei Settori 
ai rispettivi dirigenti;

Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del 
quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, 
definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti  
nello svolgimento di tali funzioni;

Premesso  altresì  che  il  Governo  della  Regione  Sicilia  con  Deliberazione  di  Giunta 
Regionale n. 124 del 28.03.2020 e s.m.i., ha disposto misure urgenti per sostenere i 
nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono fare fronte con 
risorse proprie ad esigenze primarie, destinando per le sopracitati finalità complessivi € 
100 mln,  di  cui  €  30 mln a valere  sul  PO FSE obiettivo specifico 9.1,  e sono stati  
individuati i Comuni quali soggetti pubblici cui assegnare le risorse in quota capitaria;

Determ. n. 1225 del 06/04/2022 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Preso atto  che in favore del Comune di Trapani è stata disposta, con la medesima 
deliberazione  n.  124 del  28/03/2020  l’assegnazione  della  somma complessiva  di  € 
1.350.620,00;

Considerato che

• Con  D.D.G.  n.  304  del  04/04/2020  del  Dirigente  Generale  dell’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro è stato approvato lo 
schema di ripartizione delle risorse disponibili in quota FSE per le Misure Covid, 
nonché lo Schema dell’Atto di Adesione da sottoscrivere, disponendo in favore 
del Comune di Trapani l’erogazione della somma di € 405.186,00, corrispondente 
al 30% di quanto assegnato;

• Con  nota  dipartimentale  19834  del  30.06.2020  veniva  richiesto  ai  Comuni 
beneficiari il monitoraggio della spesa in quota FSE per le Misure COVID;

• Con D.G.R. n. 574 del 15.12.2020 il competente Dipartimento ha disposto che 
l’erogazione delle successive tranche in quota POC avverrà al verificarsi della 
seguente doppia condizione:

➢ Comuni  che  ne  facciano  espressa  richiesta,  adempiendo  all’attività  di 
monitoraggio;

➢ Comuni che abbiano già proceduto a caricare sulla piattaforma almeno il 
50% delle  somme anticipate  con la  1^ tranche,  in  virtù  del  D.D.G.  n. 
304/2020;

Visto il D.D.G n. 1514 del 23.07.2021 con il quale il competente Assessorato Regionale 
della Famiglia e delle Politiche Sociali ha approvato la ripartizione della quota POC in 
ulteriori due tranche tra i 311 Comuni che hanno manifestato interesse, specificando 
che  il  trasferimento  della  quota  spettante  sarà  effettuato  a  seguito  dell’avvenuto 
caricamento sulla  piattaforma di  almeno il  50% delle somme rendicontate a valere 
della 1^ tranche, entro il  termine perentorio del  30.09.2021, pena decadenza della 
predetta quota;

Tenuto conto che il  Comune di Trapani ha regolarmente provveduto al caricamento 
sulla  piattaforma  di  monitoraggio  “Sistema  Informativo  Sicilia  FSE  1420”  della 
rendicontazione di almeno il 50% della 1^ tranche anticipata, nel rispetto del termine 
stabilito;

Preso  atto  che  con  D.D.G.  n.  2016  del  05.10.2021  il  competente  Assessorato 
regionale ha provveduto alla liquidazione in favore del  Comune di  Trapani della 2^ 
tranche della predetta quota pari a € 405.186,00, giusta comunicazione prot. 37974 del 
06.10.2021;

Dato atto che con

• D.D.  n.  3567  del  04.11.2021  si  è  provveduto  ad  introitare  la  somma  di  € 
405.186,00, assegnata al Comune di Trapani con D.D.G n. 2016 del 05.10.2021;

Determ. n. 1225 del 06/04/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• D.D. n. 4377 del 22.12.2021 si è provveduto ad impegnare la suddetta somma in 
favore dei beneficiari dei buoni spesa alimentari aventi diritto attraverso l’utilizzo 
dei relativi buoni spesa presso gli operatori economici accreditati;

Richiamate le istruzioni operative regionali n. 1 del 24.04.2020, aggiornate con nota 
n. 12323 del 30.04.2020, n. 2 del 20.05.2020, n. 3 del 04.06.2020; n. 4 del 24.11.2020 
e n. 5 del 01.04.2021;

Specificato che, ai sensi di quanto previsto dalle predette istruzioni operative regionali  
n.  5  diramate  con  nota  prot.  12924  dell’01.04.2021  dal  Dipartimento  reg.le  della 
Famiglia e delle Politiche Sociali, il Comune beneficiario del finanziamento deve:

• pubblicare un comunicato (Schema in Allegato 1) nei propri siti istituzionali, per 
garantire  l’applicazione  delle  norme in tema di  informazione e  pubblicità  del 
finanziamento ricevuto, valorizzando il sostegno del POC Sicilia 2014/2020 verso 
i destinatari;

• pubblicare l’Avviso per l’individuazione dei destinatari delle misure di sostegno 
nei propri siti istituzionali, all’interno delle bacheche poste negli Uffici dei Servizi 
Sociali, al fine di darne ampia diffusione;

• effettuare  un  controllo  a  campione  sulle  auto  dichiarazioni  prodotte  dai 
richiedenti ai sensi degli artt. 71-72 del D.P.R. n. 455/2000;

• compilare il  foglio  di  lavoro contenente i  dati  relativi  ai  destinatari  dei  buoni 
spesa/voucher e dei soggetti facenti parte del nucleo familiare per l’attivazione 
delle politiche attive del lavoro da parte dei competenti Centri per l’Impiego;

Tenuto conto che 

• con D.D. n. 1947 del 18.06.2020 e D.D. n. 2109 del 03.07.2020 è stato indetto 
l’Avviso Pubblico destinato all’assegnazione di buoni spesa per l’acquisto di beni 
di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale 
e domestica,  bombole del  gas),  in favore dei  soggetti  facenti  parte di  nuclei 
familiari  che  si  trovano  in  stato  di  bisogno,  a  causa  dell’emergenza  socio-
assistenziale da Covid-19, in ottemperanza a quanto previsto dalla Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020 e s.m.i. e dal D.D.G. n. 304 del 
04.04.2020,   a  valere  sulle  risorse  messe  a  disposizione  dal  Programma 
Operativo FSE Sicilia 2014-2020;

• con D.D. n.  1402 del   23.04.2021 si  è provveduto alla riapertura termini  del 
predetto Avviso Pubblico per le ulteriori mensilità relativi ai redditi percepiti;

Ritenuto, per quanto su esposto,

• procedere alla riapertura dei termini per la presentazione di nuove istanze per la 
concessione del beneficio del buono spesa alimentare, come da avviso pubblico, 
approvato  con  Determina  Dirigenziale  n.  1947  del  18/06/2020,  così  come 
integrato  dalla  D.D.  2109  del  03.07.2020  ed  allegato  al  presente  atto  per 
costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  ulteriori  due  mensilità  (5°  e  6° 
mensilità);

• prendere in considerazione, stante il lasso di tempo trascorso dall’ultimo avviso, 
una situazione economica più aggiornata e, pertanto, relativa ai redditi percepiti 
per la mensilità di Febbraio (5° mensilità) e Marzo 2022 (6° mensilità); 

Determ. n. 1225 del 06/04/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• fissare la data di scadenza di presentazione delle istanze di accesso al beneficio 
entro il termine di 20 giorni dalla pubblicazione dell’avviso da riceversi sempre per 
il tramite della piattaforma Sicare; 

Specificato che l’Ufficio Servizi Sociali provvederà alla verifica delle autodichiarazioni 
prodotte  dai  beneficiari  in  fase  di  presentazione  istanza  mediante  il  controllo  a 
campione;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 147 bis 1° comma D. Lgs 267/2000, il  controllo di  
regolarità  amministrativa  e  contabile  è  assicurato,  nella  fase  preventiva  della 
formazione  dell'atto,  da  ogni  responsabile  di  servizio  ed  è  esercitato  attraverso  il 
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, in uno con la sottoscrizione del presente atto.

Ritenuto di  dare diffusione alla presente procedura di gara mediante pubblicazione 
dell'avviso pubblico su:

             -albo pretorio online del Comune di Trapani; 
- sul sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione Trasparente”.
- piattaforme di massima diffusione

Visti

- la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. del 
18/08/2000, n. 26

      
              PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:

1) PRENDERE ATTO

• del  D.D.G n.  1514 del  23.07.2021 con  il  quale  il  competente  Assessorato 
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali ha approvato la ripartizione 
della  quota  POC  in  ulteriori  due  tranche  tra  i  311  Comuni  che  hanno 
manifestato interesse, specificando che il trasferimento della quota spettante 
sarà  effettuato  a  seguito  dell’avvenuto  caricamento  sulla  piattaforma  di 
almeno il 50% delle somme rendicontate a valere della 1^ tranche, entro il 
termine perentorio del 30.09.2021, pena decadenza della predetta quota;

• del D.D.G.  n.  2016 del  05.10.2021  con il  quale  il  competente Assessorato 
regionale  ha  provveduto alla  liquidazione  in  favore del  Comune di  Trapani 
della  2^  tranche  della  predetta  quota  pari  a  €  405.186,00,  giusta 
comunicazione prot. 37974 del 06.10.2021;

• delle  istruzioni  operative  regionali  n.  5  diramate  con  nota  prot.  12924 
dell’01.04.2021  dal  Dipartimento  regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche 
Sociali;

Determ. n. 1225 del 06/04/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



2) DISPORRE la riapertura dei termini per la presentazione di nuove istanze per la 
concessione del beneficio del buono spesa alimentare come da avviso pubblico 
approvato con Determina Dirigenziale n. 1947 del 18.06.2020, e integrato con 
D.D. n. 2109/2020 ed allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, per due mensilità - 5  °e 6°- prendendo in considerazione, stante il 
lasso di tempo trascorso dall’ultimo avviso con una situazione economica più 
aggiornata riferita ai redditi percepiti nei mesi di Febbraio e Marzo 2022; 

3) APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico – riapertura termini 5°   e 6° mensilità – 
che integra l’avviso pubblico già approvato con Determina Dirigenziale n. 1947 
del 18.06.2020, così come integrato dalla D.D. 2109 del 03.07.2020; 

4) FISSARE  la data di scadenza di presentazione delle istanze a giorni 20 dalla 
pubblicazione del relativo Avviso, specificando che queste dovranno pervenire 
esclusivamente tramite la piattaforma Sicare;

5) SPECIFICARE che
• i  relativi  buoni  spesa  attivati  saranno  spendibili  presso  gli  operatori 

economici accreditati giuste D.D. di accreditamento;
• l’Ufficio  Servizi  Sociali  provvederà  alla  verifica  delle  autodichiarazioni 

prodotte  dai  beneficiari  in  fase  di  presentazione  istanza  mediante  il 
controllo a campione;

6)  NOMINARE  Responsabile  del  Procedimento  la  Dott.ssa  Francesca  Billeci,  in 
qualità  di  Responsabile  di  P.O.  dell’Ufficio  Servizi  Sociali,  onerandolo  di 
provvedere  ad  attivare  tutti  gli  adempimenti  propedeutici  all’erogazione  del 
servizio;

7) PUBBLICARE l’Avviso,  sul sito istituzionale del Comune di Trapani nella Sez. 
Amministrazione  Trasparente,  Bandi  e  Contratti,  oltre  che  sull’Albo  Pretorio 
dandone altresì  contestuale  informativa  sul  sito  istituzionale  garantendone la 
migliore diffusione;

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
                                                                                            Dott.ssa Francesca Billeci

    Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

Determ. n. 1225 del 06/04/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : MISURE DI SOSTEGNO 
ALL'EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA REGIONE SICILIANA N. 124 DEL 28/03/2020 - D.D.G 
N. 2016 DEL 05.10.2021 - CUP I91B20001480002 - CIG: Z2B2D8FD44 - APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI BENEFICIARI. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 06/04/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 06/04/2022

Determ. n. 1225 del 06/04/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


